fiillerin sorumlusu olmaktan tenzih etmek için insanın özgür iradeye sahip

olduğunu söyleyenler çoğunlukla Mu‘tezile’ye mensup aklı başında

düşünürlerdi. Diğerleri ise bu problemi farklı yollarla çözmüşlerdi.

Onlardan bazıları h. 300 yılında Mu’tezile’den ayrılarak Sünnî sistemi inşa

ederken kendi yöntemini kullanan Eş‘arî’nin *ö. 324/936+ öncüleri oldular.

Bu kişilerin çoğu Arap değildi ve yazdıkları da yok olmuştu. Bundan dolayı

onlara ait görüşlerin çoğunu muhaliflerinin onlar hakkında yazdıklarından

öğrenmekteyiz. Bunlardan en eskisi Eş‘arî ’nin Makālâtü’l İslâmiyyîn’idir. O,

ayrıca objektif ve ideolojik düşmanlıktan uzak olması açısından çok

değerlidir. Yazar, düşünürleri naklederken yapabileceğinin en iyisi yapmıştı

ve eğitimi de bunun için uygundu. Daha sonraki kitaplar bu kadar tarafsız

değildir. Abdülkâhir el-Bağdadi (ö.429/1037-38) her bir fırka ya da görüşü

sırât-ı müstakîmden bir sapma olarak kabul ediyordu. İbn Hazm *ö.

456/1064+, Eş‘arî de dâhil olmak üzere kendisiyle aynı fikirde olmayan

kişilere kötü söz söylemede cömerttir ve çeşitli fırkaların hoş olmayan

doktrinleri üzerine kısımlara sahiptir. Şehristânî *ö. 548/1153+ ihtiyatlıdır;

fakat sonraki yazarların kendi seleflerini yanlış anlama ya da sonraki

fikirleri kendi öğretilerine göre okuma tehlikesi her zaman vardır.

Kelâm üzerine Mu‘tezilî bir çalışma olan Kitâbu’n-Nasr (üçüncü yüzyılın

ikinci yarısı) hayatta kalmıştır ki o, dinden tamamen kopmuş görünen

İbnü’r- Râvendî’ye (ö. 301/913-14) karşı Mu’tezile ekolünün bir

savunmasıydı. Ekolün bir diğer üyesi Câhiz (ö. 255/869), çok eser kaleme

almıştır; ancak hacimli çalışmalarında kelâma dair çok az şey söylemektedir.

Ekol yemen Zeydileri arasında varlığını sürdürmüştür; fakat Ahmet b.

Yahyâ b. el-Murtazâ’nın *ö. 840/1437+1 kelâmın başlangıcına dair Sünnî

tarihçilerden daha fazla bilgi sahibi olup olmadığı şüphelidir

Müslüman yazarlar sapkınlıklar ve hataların kölelerin çocukları yüzünden

olduğunu ve tarihin adeta tekerrür ettiğini, çünkü Yahudilerin hatalarının

da aynı nedenden kaynaklanmış olduğunu iddia etmektedir.

Burada ‘Ben burun

deliklerimin kadın kokusu ile dolmasındansa ceset kokusu ile dolmasını

tercih ederim’ sözlerinin, Mısır’da bir münzevinin hayatı için daha uygun

görüleceği söylenebilir. Müslümanlar birtakım ciddi suçlamalarda

bulundular ve dediler ki: Mâ’bed el Cühenî *ö. 83/702+ Hristiyan doktrinine

sahiptir, Muhammed b. Kerrâm *ö. 255/869+ Hristiyanlar gibi Tanrı’nın

cevher olduğunu söylemiştir, İbn Küllâb *ö. 240/854+2 ‘Tanrı'nın kelimesi

Tanrı'dır.’ söyleminden dolayı bir Hristiyan olarak adlandırılmıştır. Ezelî

kelâmın Tanrının zâtını terk etmeksizin cisimlere yerleşmiş olduğunu

söyleyenler de, ezelî kelâmın Mesih olduğunu ve onunla beşeriyete

büründüğünü söyleyen Hristiyanlar gibidir. Hristiyanlar Meryem’in

rahminin Allah’ın kelâmını barındırdığını ifade ederken; Cehm b. Safvân *ö.

128/745-46+ daha öteye gitmiş ve kelâmın yaratıldığını ve bir ağaçta ikâmet

ettiğini söylemiştir. Şia’ ise, imamların Peygamberlerin kitaplarına,

Musa’nın asasına, Süleyman’ın mührüne, Yusuf’un gömleğine (metinde

İbrahim geçer), Nuh’un gemisine, On Emir levhalarına ve diğer şeylere

sahip olduğunu söylemiştir.

O zıtlığı karşıtını tanımlamak

için yarattı. O, Âdem de ve onun şeytanında, sonra peygamberler silsilesi ile

onların şeytanların da ve en sonunda İsa ve onun şeytanın da açığa vuruldu.

Biri dedi ki; ‚İsa’da -ki ruh onun aslından olan Tanrı’nın ruhudur‛ ve

‚İsa’daki ruh ‚Ali’ye geçmiştir.‛ Zeynelâbidîn *ö. 94/712+3 şunları söyledi:

‚Yahudiler Üzeyir’i severler. onların söyledikleri şeyi onun için dediler;

Hristiyanlar İsa’yı severler ve onların söyledikleri şeyi onun için söylediler;

topluluğumuzdan bazıları bizi sevecek, Hristiyan ve Yahudilerin Üzeyir ve

İsa hakkında söyledikleri şeyi bizim için söyleyecek. Onlar bizden değildir

biz de onlardan değiliz.‛ Ali er-Rızâ *ö. 203/819+4 dedi ki: ‚Meryem

İsa’dandır, İsa Meryem’dendir; ben babamdanım; babamda benden; ben ve

babam bir tek şeyiz.‛ Bir kişi: Tanrı’nın beş kişide: Hz Muhammed, onun

kızı *Hz. Fâtıma+, onun kocası *Hz. Ali+, ve onun iki oğlunda *Hz. Hasan ve

Hüseyin+ olduğunu öğretti. Başka bir görüşe göre bu beş kişi eşittir, çünkü

tek ruh onların hepsinde benzer şekilde yerleşmiştir; diğer bir görüşe göre

de o ruh tek kişide vardır o da Ali’dedir, çünkü o, en yüce makamdadır. Bu,

Hristiyanlığı geliştirmek adına yapılan bir girişime benzemektedir.

İslâm ve Hristiyanlık arasında birçok yönden benzerlik vardır. Bu iki dinin

teolojisinin sıklıkla uzlaşması şaşırtıcı değildir; esasta değil ayrıntıda sık

görülen uzlaşı iki din arasında borçlanmanın gerçekleştiğini akla

getirmektedir. Daha sonra sapkın olarak damgalanmış bazı fikirleri ele

alalım: Nazzâm, *ö. 231/845+ her şeyin bir anda yaratıldığını ve gerekli olan

zamana kadar gizliliğini sürdürdüğünü ileri sürmektedir. Philo *Filon+ fâilin

zamana ihtiyacından dolayı değil, olguların düzene ihtiyacından dolayı

dünyanın altı günde yaratıldığını söyleyerek benzer bir şey öne sürmüştür.

bu transubstantiation5 doktrininin etkisini akla getirmektedir. Muhammed

b. Kerrâm, Tanrı’nın bir kere onları yarattıktan sonra cevher ve arazların

üstünde herhangi bir güce sahip olmadığı düşüncesindeyken; Yuhannâ ed-

Dımâşkî6’de *ö. 132/ 749 *?++ Tanrı’nın dünyayı yaratıp sonrasında onu kendi

hareketi ile devam edecek şekilde bıraktığı fikrini savunmaktaydı. Ebü’l-

Hüzeyl el-Allâf [ö.235/849-50+ cennete dair öğretisi ile özgündü; ondan

cennette eylemler son bulur şeklinde bir rivayette aktarılmaktadır. Bu

eleştirmenlere fırsat verdi.

çok olduğu düşüncesine sahipti. Yuhannâ ed-Dımâşkî’ de kelâmı (λαγάμ)

kelimeler (ρημάτά) den ayırırdı. Mu’tezilîler ‘bu dünya mümkün dünyaların

en iyisidir’ görüşündeydiler. Yuhannâ ed-Dımâşkî ‚her şey tümüyle

Allah’ın takdiri vasıtasıyla olduğu için en iyidir.‛ dedi. Kâ’bî’ de *ö.

319/931]7 benzer şekilde ‘her şey iyidir’ dedi. Yuhannâ; hiç bir şey doğal

olarak kötü değildir, dedi. Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf akıl sahibi birinin bir

Tanrı’yı bilmek zorunda olduğunu öne sürdü; Yuhannâ ed-Dımâşkî Tanrı

fikrinin doğuştan olduğunu varsaydı. Muammer b. Abbâd *ö. 215/830+

Tanrı’nın arazlar üzerinde gücü olmadığını bu yüzden hiçbirinin yok

olmadığını, Yuhannâ’ da Tanrı'nın yok etme işini gerçekleştirmediğini ifade

etti. Hişâm b. Hakem *ö. 179/795+ Tanrının mükemmel bir forma sahip

olduğunu genişliğinin ve derinliğinin eşit, kutsal şehrinin, cennetin küp

şeklinde olduğunu iddia etti. Cübbâî *ö. 321/933+; Allah’ın kendini

yüceltmeyi dilediğinde bir mahalde olmayan bir yücelik manası yarattığını

söyledi. İbn Meymûn *ö. 601/1204+8 ise: ki bu fikir Saadya’da da bulunur- ,

‚yüceltme için Tanrı’nın bir mahalde kaim olmasına neden olan yaratılmış

ışıktan söz etti‛. Bu benzerlikler tek başlarına bir şey ifade etmese de onların

hepsi bir araya geldiğinde oluşturacağı etki kayda değerdir.

Onaylama (rızâ)

iradenin ya da meşîetin karşısında durmaktadır. Benzer şekilde Yuhannâ’ya

göre tolerans (ανοχή) ya da sabır (υπομονή) iradenin (θέληση) karşısında

yer almaktadır. Şeyler uzlaşıma (σύμβαση) göre gerçekleşir, ancak sadece

iyi, rızâ (συγκατάθεση) sayesinde gerçekleşir.

Dırâr b. Amr *ö. 200/815+ Allah’ın sadece kendisinin bildiği bir mahiyete

sahip olduğunu öne sürmektedir. Yuhannâ ise; bilinen şeyler arasında

olmadığı için Tanrı’nın bilinemeyeceğini ve kavranılamayacağını, O’nun her

şeyin, hatta varlığın bile üstünde olduğu kanaatindeydi. İbnü’l-Ayâdi acemi